2. Si le maître d'un fonds, ayant dans l'idée qu'il vient des gens à main armée pour l'en expulser, s'enfuit, quoiqu'aucun de ces gens ne soit entré dans le fonds, il est pourtant censé en avoir été mis dehors par violence. Cependant ce fonds pourra être prescrit par un possesseur de bonne foi, même avant qu'il soit rentré sous la puissance du propriétaire; parce que les lois Plautia et Julia ont défendu de prescrire par une longue possession les lieux dont quelqu'un se seroit emparé par force, mais non pas ceux dont quelqu'un auroit été expulsé par violence.

De cessione possessionis.

§. 3. Si mihi Titius, à quo fundum petere volebam, possessione cesserit: usucapionis causam justam habebo. Sed et is à quo ex stipulatu fundum petere volebam, cedendo mihi possessione, si solvendi causa id fecerit, eo ipso efficiet, ut fundum longo tempore capiam.

3. Si Titius, contre lequel je voulois réclamer la possession d'un fonds que je prétends m'appartenir, me cède cette possession, j'ai un juste titre pour prescrire. De même si celui à qui je voulois demander un fonds comme m'étant dû en vertu d'une stipulation me cède la possession de ce fonds, dans l'intention de me payer ce qu'il me doit, il me met dans le cas de pouvoir acquérir la propriété du fonds par longue possession.

De pignore, commodato, deposito.

§. 4. Qui pignori rem dat, usucapit, quandiu res apud creditorem est: si creditor ejus possessionem alii tradiderit, interpellabitur usucapio. Et quantum ad usucapionem attinet, similis est ei qui quid deposuit, vel commodavit: quos palàm est desinere usucapere, si commodata vel deposita res, alii tradita fuerit ab eo qui commodatum vel depositum accepit. Planè si creditor nuda conventionione hypothecam contraxerit, usucapere debi-

4. Le débiteur qui a donné une chose en gage continue de la posséder, et la prescrit tant qu'elle est entre les mains de son créancier; mais si le créancier transfère la possession à un autre, la prescription commencée par le débiteur est interrompue: ce débiteur est à cet égard semblable à celui qui a déposé ou prêté une chose. Il est certain qu'il cesse de prescrire, si le dépositaire ou le commodataire fait passer la chose à un autre. Si le créancier avoit seu-

lement hypothéqué sans tradition l'effet qui lui a été donné en gage, le débiteur continueroit de prescrire.

5. Si je possède de bonne foi une chose qui vous appartient, et que je vous la donne en gage à vous qui ignorez également qu'elle vous appartienne, ma prescription est interrompue; parce qu'on n'est jamais censé vouloir tenir à titre de gage sa propre chose. Mais si je n'avois fait que vous hypothéquer la chose, je continuerois de prescrire; parce que de cette manière on ne contracte point de gage.

6. Si l'esclave du créancier à qui une chose a été donnée en gage la lui vole, comme le créancier en reste en possession, la prescription du débiteur qui a donné le gage n'est point interrompue; parce qu'un esclave en volant son maître ne le dépouille pas de sa possession. Si c'étoit l'esclave du débiteur qui eût volé la chose donnée en gage, quoique le créancier en ce cas cesseroit de posséder, la prescription du débiteur ne seroit pas interrompue, pas plus que si le créancier avoit lui-même remis au débiteur la chose engagée. Car, en ce qui concerne la prescription, les esclaves en volant leurs maîtres ne leur portent aucun préjudice. On pourra décider la même chose encore plus aisément dans le cas où le débiteur possédant à titre précaire la chose qu'il a donnée en gage, son esclave la lui auroit volée: car lorsqu'un débiteur prend à loyer la chose qu'il a donnée en gage, c'est la même chose que si l'effet restoit chez le créancier; parce que, dans ce cas, c'est le créancier qui possède. Si le débiteur tient la chose aux deux titres, à titre précaire et à titre de loyer, c'est toujours le créancier qui est censé posséder: car le débiteur ne demande pas la chose à titre précaire pour acquérir sur elle un droit de possession civile, mais seulement pour avoir une raison de la garder en ses mains.

34. *Alfenus Varus au liv. 1 du Digeste abrégé par Paul.*

Si un esclave vend à l'insu de son maître un effet dépendant de son pécule, l'acheteur pourra le prescrire.

35. *Le même au liv. 3 sur Urséius-Férox.*

Un testateur a légué l'usufruit d'un es-

tor perseverabit.

§. 5. Si rem tuam, cum bona fide considerem, pignori tibi dem ignorantem tuam esse, desino usucapere: quia non intelligitur quis suæ rei pignus contrahere. At si nuda conventionem pignus contractum fuerit, nihilominus usucapiam: quia hoc quoque modo nullum pignus contractum videtur.

§. 6. Si rem pignori datam creditori servus subripuerit, cum eam creditor consideret, non interpellabitur usucapio debitoris: quia servus dominum suum possessione non subvertit. Sed et si debitoris servus subripuerit, quamvis creditor possidere desinat, tamen debitori usucapio durat: non secus, ac si eam creditor debitori tradidisset. Nam quantum ad usucapiones attinet, servi subtrahendo res, non faciunt deteriorem dominorum conditionem. Facilius obtinebitur, si precario possidente debitor, servus ejus subripuerit: nam conductio idem præstat, quod si apud creditorem res esset: possidet enim hoc casu creditor. Sed et si utrumque intercesserit, et precarii rogatio, et conductio: intelligitur creditor possidere. Et precarii rogatio non in hoc interponitur, ut debitor possessionem habeat, sed ut ei tenere rem liceat.

34. *Alfenus Varus lib. 1 Digestorum à Paulo epitomatorum.*

Si servus inscientem domino rem pecuniariam vendidisset, emptorem usucapere posse. De re peculiari à servo vendita.

35. *Julianus lib. 3 ad Urseium Ferozem.*

Si homo cujus usufructus legatus erat, De homine,

cujus usufructus legatus est, surrepto.

ab herede nunquam possessus, subreptus fuisset: quæsitum est, quia heres furti actionem haberet, an usucapi possit? Sabinus respondit, nullam ejus rei usucapionem esse, cujus nomine furti agi posset: agere autem furti eum, qui frui deberet, posse. Quod sic accipiendum est, ut fructuarius poterit uti frui: aliter enim homo in causa non perduceretur. Sed si utenti jam et fruenti abductus homo fuerit: non solum ipse, sed etiam heres furti agere poterit.

56. *Gaius lib. 2 Rerum cottidianarum, sive aureorum.*

De re à non domino alienata.

Potest pluribus modis accidere, ut quis rem alienam aliquo errore deceptus tanquam suam vendat fortè, aut donec: et ob id à bonæ fidei possessore res usucapi possit. Veluti si heres rem defuncto commodatam, aut locatam, vel apud eum depositam existimans hereditariam esse, alienaverit.

§. 1. Item si quis aliqua existimatione deceptus, crediderit ad se hereditatem pertinere, quæ ad eum non pertineat, et rem hereditariam alienaverit: aut si is ad quem usufructus ancillæ pertinet, partem ejus existimans suam esse, quia et foetus pecudum ad fructuarium pertinet, alienaverit:

37. *Idem lib. 2 Institutionum.*

Furtum non committitur. Furtum enim sine affectu furandi non committitur.

§. 1. Fundi quoque alieni potest aliquis sine vi nancisci possessionem, quæ vel ex negligentia domini vacet, vel quia dominus sine successore decesserit, vel longo tempore abfuerit.

38. *Idem lib. 2 Rerum cottidianarum, sive aureorum.*

Quam rem ipse quidem non potest usucapere; quia intelligit alienum se possidere, et ob id mala fide possidet. Sed si alii bona fide accipienti tradiderit, poterit

clave; cet esclave n'a jamais été possédé par l'héritier, il avoit été volé. On demande si l'héritier ayant l'action de vol, cet esclave peut être prescrit? Sabin a répondu qu'on ne pouvoit pas prescrire une chose à raison de laquelle l'action de vol subsistoit, et que cette action pouvoit être intentée par celui qui devoit jouir de l'usufruit: ce qui doit s'entendre de manière que l'usufruitier peut demander à jouir de son usufruit, autrement l'esclave volé ne se trouveroit pas être dans l'état où il doit être. Mais si on l'avoit volé à l'usufruitier dans le temps même de sa jouissance, il n'y a pas de doute que l'héritier et lui pourroient intenter l'action de vol.